
 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1041  del 24/11/2021
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico 

 

Responsabile Struttura  Antonio Izzo 

 

Oggetto: POR FESR 2014/2020: Manifestazione di interesse. Finanziamento di progetti finalizzati

al contrasto del COVID-19. ``Realizzazione di nuove sale parto e nuove degenze Covid

ostetrico-  ginecologiche,  con percorsi  separati  per pazienti  Covid`` presso gli  edifici

9/B, I piano e 9A, IV piano del complesso edilizio dell`A.O.U. Federico II di Napoli.

Approvazione del progetto e quadro economico   

DIRETTORE GENERALE - Avv. Anna IERVOLINO

DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott. Stefano VISANI

DIRETTORE SANITARIO - Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico

Oggetto:  POR FESR 2014/2020:  Manifestazione  di  interesse.  Finanziamento  di  progetti  finalizzati  al

contrasto del COVID-19. ``Realizzazione di nuove sale parto e nuove degenze Covid ostetrico-

ginecologiche, con percorsi separati per pazienti Covid`` presso gli edifici 9/B, I piano e 9A, IV

piano del complesso edilizio dell`A.O.U. Federico II di Napoli. Approvazione del progetto e

quadro economico     

  

Il  Direttore  f.f.  della  U.O.C.  Gestione  Patrimonio  Edile  Tecnico  ed  Impiantistico,  con la 

sottoscrizione  del presente  atto,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  attesta  che  l’atto  è 

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore f.f. dell’U.O.C.

Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico

                          Ing. Antonio Izzo

 

Il Direttore dell’U.O.C. “Gestione Risorse Economico-Finanziarie” attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno … conto ……………. centro di costo ……………

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie

Dott. Rosario Magro

Per delega Dott. Antonio Vitiello

Pareri ex art. 3 D.Lgs. n.502/92 e ss.mm.ii.

Il Direttore Amministrativo             Il Direttore Sanitario

      Dott. Stefano Visani               Dott.ssa Emilia Anna Vozzella

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Il Direttore U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico

Premesso che:

- l’A.O.U. Federico II di Napoli intende realizzare delle nuove sale parto con relativa 

umanizzazione e nuove degenze Covid ostetrico- ginecologiche, con percorsi separati per 

pazienti Covid al fine di garantire l’accesso in sicurezza dei pazienti;

- è stato individuato il I piano dell’edificio 9/B per la realizzazione delle nuove sale parto e il 

piano IV dell’edificio 9° per la realizzazione delle degenze covid ostetrico-ginecologiche;

- che, per realizzare l’intervento, l’A.O.U. Federico II di Napoli intende accedere ai 

finanziamenti POR FESR 2014/2020 relativi alla realizzazione di “progetti finalizzati al 

contrasto del Covid-19” attraverso l’adesione alla procedura di manifestazione di interesse, 

giusta nota della Regione Campania prot. 2021/0470818 del 23/09/2021;

Considerato che: 

- che a tal fine è stato elaborato uno studio di fattibilità con il quadro economico di cui in 

seguito;

- i due interventi sono funzionalmente indipendenti tra di loro; pertanto sono stati divisi in due 

stralci funzionali:

 I stralcio funzionale: nuove sale parto con relativa umanizzazione;

 II stralcio funzionale: nuove degenze Covid ostetrico- ginecologiche;

- per le nuove sale parto è in fase di consegna il progetto esecutivo affidato ad un 

professionista esterno all’A.O.U. con delibera n.824 del 05/10/2021;

- l’intervento è diviso in due stralci funzionali in modo da consentire l’avvio e il 

completamento delle nuove sale parto con relativa umanizzazione entro il primo semestre 

2022;

Ritenuto quindi:

- di dover approvare l’individuazione degli spazi per la realizzazione delle nuove sale parto 

con relativa umanizzazione e nuove degenze Covid ostetrico- ginecologiche, con percorsi 

separati per pazienti Covid presso gli edifici 9/B, I piano e 9A, IV piano;

- di dover aderire alla manifestazione di interesse per il “Finanziamento di progetti finalizzati 

al contrasto del Covid-19 POR FESR 2014/2020;

- di mantenere la divisione in lotti funzionali (I e II) in modo da iniziare prima l’intervento 

delle nuove sale parto con relativa umanizzazione avendo a disposizione, a breve, il relativo 

progetto esecutivo; 

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- di dover approvare lo studio di fattibilità tecnico-economica dei due stralci funzionali;

- di dover individuare quale RUP della procedura ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

, lo stesso Direttore della U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico e Impiantistico, Ing. 

Antonio Izzo;

- di dover approvare il seguente quadro economico degli interventi:

-

A.1 importo lavori a misura

A.2 S icurezza

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Oneri per smaltimento in discarica autorizzata

B.2 Imprevisti

B.3

Spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento

della s icurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 

giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti

B.4 Spese per pubblicità

B.5 Arredo

Totale S omme a disposizione dell'Amministrazione

C .   I.V.A.

C .1 I.V.A. su Lavori 10% € 85.500,00 10% € 98.500,00 10% € 184.000,00

C .2 I.V.A. su sicurezza 10% € 2.450,00 10% € 2.500,00 10% € 4.950,00

C .3 I.V.A. su S omme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 58.407,80 22% € 40.150,00 22% € 98.557,80

Totale IVA

€ 2.624.997,80

TOTALE

AOU FEDERICO II DI NAPOLI

INTERVENTI: NUOVE SALE PARTO E DEGENZE COVID OSTETRICO-GINECOLOGICHE

POR FESR 2014/2020

€

€ 1.840.000,00

€ 49.500,00

€ 1.889.500,00

€

€ 30.000,00

€ 44.000,00

€ 180.200,00

€ 1.790,00

€ 192.000,00

€ 447.990,00

€ 141.150,00 € 287.507,80

C
. 
 I
.V

.A

€ 25.000,00

€ 879.500,00 € 1.010.000,00

€

€ 890,00

€ 142.000,00

€ 265.490,00

COSTO INTERVENTO (A+ B+ C )

A
. 
 I
M

P
O

R
T
O

 P
E

R
 

L
A

V
O

R
I

A. Importo dei Lavori e oneri di s icurezza € €

€ 855.000,00

€ 50.000,00

€ 23.000,00

€ 146.357,80

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z
IO

N
E

€ 182.500,00

€ 93.600,00

€ 15.000,00

€ 21.000,00

€ 86.600,00

€ 1.291.347,80 € 1.333.650,00

I° Stralcio funzionale

Lavori di realizzazione di nuove 

sale parto con relativa 

umanizzazione 1 piano corpo B 

edificio 9

II° Stralcio funzionale

Lavori di ristrutturazione e 

adeguamento Covid del reparto 

degenza ostetrico ginecologico al 

IV° piano ed. 9.

Quadro economico dell'intervento

€ 24.500,00

€ 985.000,00

€ 900,00

Totale importo dei lavori  (A.1+A.2)

€ 15.000,00

€

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

- di approvare l’individuazione degli spazi per la realizzazione delle nuove sale parto con 

relativa umanizzazione e nuove degenze Covid ostetrico- ginecologiche, con percorsi 

separati per pazienti Covid presso gli edifici 9/B, I piano e 9A, IV;

- di aderire alla manifestazione di interesse per il “Finanziamento di progetti finalizzati al 

contrasto del Covid-19 POR FESR 2014/2020;

- di mantenere la divisione in lotti funzionali (I e II) in modo da iniziare prima l’intervento 

delle nuove sale parto con relativa umanizzazione avendo a disposizione, a breve, il relativo 

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



progetto esecutivo; 

- di approvare lo studio di fattibilità tecnico-economica;

- di individuare quale RUP della procedura ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. , lo 

stesso Direttore della U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico e Impiantistico, Ing. Antonio Izzo;

- di approvare il seguente quadro economico degli interventi:

Il Direttore f.f. dell’U.O.C.

Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico

                          Ing. Antonio Izzo

IL DIRETTORE GENERALE

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione patrimonio

edile e tecnico-impiantistico

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



…

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: POR FESR 2014/2020: Manifestazione di interesse. Finanziamento di progetti

finalizzati al contrasto del COVID-19. ``Realizzazione di nuove sale parto e nuove

degenze Covid ostetrico- ginecologiche, con percorsi separati per pazienti Covid``

presso gli edifici 9/B, I piano e 9A, IV piano del complesso edilizio dell`A.O.U. Federico

II di Napoli. Approvazione del progetto e quadro economico   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. 1010106010 fondi COVID-19 POR FESR 2014-2020  preso nota 

Anno ____2021______________________

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1041  del 24/11/2021
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico
 
 
Oggetto: POR FESR 2014/2020: Manifestazione di interesse. Finanziamento di progetti finalizzati

al contrasto del COVID-19. ``Realizzazione di nuove sale parto e nuove degenze Covid
ostetrico-  ginecologiche,  con percorsi  separati  per pazienti  Covid`` presso gli  edifici
9/B, I piano e 9A, IV piano del complesso edilizio dell`A.O.U. Federico II di Napoli.
Approvazione del progetto e quadro economico   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
24/11/2021

E’ divenuta esecutiva il 24/11/2021

È stata trasmessa al Collegio Sindacale  

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Izzo  Antonio  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.C.  Gestione  patrimonio  edile  e  tecnico-

impiantistico 

Izzo Antonio -  Dirigente U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico 

Magro Rosario -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Vozzella Emilia Anna -  Direttore Sanitario  

Iervolino Anna -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2021-11-24T14:47:54+0100
	Califano Riccardo




